
        

 

 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO MACRA 

Provincia di Cuneo 

 

 

           COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.    14 

 

OGGETTO : "Interventi   di  miglioramento  dell'efficienza  energetica  e 

razionalizzazione dei consumi energetici delle scuole comunali" Approvazione   

Progetto   Esecutivo-CUP   J56E13000100006  CIG: 614441647C 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  diciannove, del mese di  febbraio, alle ore  21,00,  

nella solita sala delle riunioni consiliari , previo esaurimento delle formalità prescritte 

dalla vigente legge sulle Autonomie Locali, vennero per oggi convocati i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

DURANDO Diego  SINDACO   X  

GARINO Manuela  ASSESSORE-
VICESINDACO 

  X  

GARNERO Mario  ASSESSORE   X  

Totale   3  

  

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Marianna Lombardo l quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DURANDO Diego  nella sua 

qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 



        

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Piano triennale di edilizia scolastica in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013 

e del Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro 

dell'istruzione dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti in data 21-01-2015 - BANDO TRIENNALE 2015-16-17 EDILIZIA SCOLASTICA – 

MUTUI; 

 

RITENUTO di dover partecipare al bando di cui sopra prevedendo interventi di 

miglioramento dell'efficienza energetica e razionalizzazione dei consumi con riguardo alla 

Scuola Comunale sita in via Aldo Beltricco; 

 

VISTA la propria delibera n. 10 del 14/02/2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

veniva affidato all'arch. Dino Oggero con studio in San Damiano Macra, via Roma 2/a, 

l'incarico di progettazione esecutiva e di redazione del dossier di candidatura e al geom. 

Francesco Cioffi il coordinamento della sicurezza di cui al D.Lgs. n. 81/2008; 

 

VISTA  la propria Deliberazione di G.C. n. 10 del 14/03/2013 di approvazione del  progetto 

definitivo  dei lavori dell'intervento "Interventi di miglioramento dell'efficienza energetica e 

razionalizzazione dei consumi energetici delle scuole comunali" redatto dall'arch. Dino 

Oggero e dal Geom. Cioffi Francesco, incaricati per le rispettive parti di competenza, per 

un importo di € 100'000,00; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori relativo agli "Interventi di miglioramento 

dell'efficienza energetica e razionalizzazione dei consumi energetici delle scuole comunali" 

redatto dall'arch. Dino Oggero incaricato per un importo di €.100'000,00, così suddiviso: 

 

  
QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI  

  
a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni (comprensivo dell'importo per 
l'attuazione dei Piani di Sicurezza)  
A misura  euro 82´000,0

0 
  

Sommano  euro 82´000,0
0 

  

b) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza(NON soggetti a Ribasso d'asta)  
A corpo € 4000,00  
  



        

Sommano  euro 82´000,0
0 

  

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
  
-  spese tecniche per progettazione, audit energetici, direzione lavori contabilità, 
compresa CNPAIA  euro 6´269,17 
-  PSC e coordinamento della sicurezza  in fase di esecuzione  compresa CNPAIA   
euro 1´230,00 
-  certificazione energetica compresa CNPAIA   euro 600,00 
- IVA sulle spese tecniche  euro 1´700,83 
- IVA sui lavori  euro 8´200,00 
  
  

Sommano  euro 18´000,0
0 

  

TOTALE  euro 100´000,
00 

  

 

RITENUTO il suddetto elaborato confacente agli interessi dell'Amministrazione e quindi 

meritevole di approvazione; 

DATO atto che per i lavori si intende presentare domanda di partecipazione al Piano 

triennale di edilizia scolastica in attuazione dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013 e del Decreto 

del Ministro dell'economia e delle finanze di concerto con il Ministro dell'istruzione 

dell'università e della ricerca e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 21-

01-2015.- BANDO TRIENNALE 2015-16-17 EDILIZIA SCOLASTICA - MUTUI e che per la 

parte dei lavori non coperta dal finanziamento regionale pari a € 20'000,00 si provvederà 

con fondi propri di bilancio; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il responsabile del servizio 

tecnico sig. Diego Durando; 

DATO ATTO che il CUP relativo al presente progetto è J56E13000100006; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

CON voti unanimi espressi per alzata di mano,  

 



        

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell'intervento "Interventi di 

miglioramento dell'efficienza energetica e razionalizzazione dei consumi energetici 

delle scuole comunali" redatto dall'arch. Dino Oggero con studio in San Damiano 

Macra, via Roma 2/a e dal Geom. Cioffi Francesco, incaricati per le rispettive parti di 

competenza, per un importo di €.100'000,00; 

 

2. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è individuato nel 

Responsabile del servizio tecnico; 

3. di dare atto che la spesa di € 100'000,00 (€ 80'000,00 contributo regionale e € 

20'000,00 fondi propri) troverà copertura nell’apposito intervento del redigendo 

bilancio di previsione 2015; 

4. di demandare al responsabile del servizio l'adempimento degli atti conseguenti il 

presente provvedimento. 

 

 

Con successiva, separata ed unanime votazione la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.. 

 

 



        

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

(F.to DURANDO Diego) 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Marianna Lombardo) 
  
 

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del 
D.lgs 267/2000, come sostituito dall'art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n. 174. 
 
San Damiano Macra lì 19/02/2015 

IL RESPONSABILE 

(F.to Durando Diego) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del 
D.lgs 267/2000, come sostituito dall'art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10/10/2012, n. 174. 
 
San Damiano Macra lì 19/02/2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to Dott.ssa Manuela Garino) 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune  dal giorno 
20/02/2015  per 15 giorni consecutivi ai sensi sell’art. 124 D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 
 
San Damiano Macra, lì 20/02/2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Marianna Lombardo) 

 
 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Marianna Lombardo) 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione: 
� è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
� è divenuta esecutiva in data ____________   per la scadenza del termine di 10 

giorni dalla  pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
s.m.i.). 

 
 
San Damiano Macra lì 19/02/2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Marianna Lombardo) 

  
 
 

 


